
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

25. 5. 2013 – Nejsv. Trojice 

   
� V pátek 21. června odjíždíme na farní 

dovolenou do Medžugorie. Sraz 
bude v 16:00 před dýšinskou farou. 
Nezapomeňte si prosím s sebou vzít 
pas, případně malé rádio se 
sluchátky, kancionál. 
� Z důvodu farní dovolené se ve dnech 

21. – 27. června ruší všechny mše 
sv. a jiné aktivity farnosti, kromě mší 
sv. v neděli 23. června, které bude 
sloužit P. Antonín Nevola. 
� V pátek 28. června bude v 19:15 

letní kino na půdě dýšinského 
kostela. Bude se promítat český film 

In nomine Patris, který byl natočen podle 
skutečné události umučení kněze P. Josefa 
Toufara, jenž byl v 50. letech obviněn 
z inscenování zázraku ve své farnosti v Čihošti. 

Na závěr promít-
neme 15 min. dobový 
dokument natočený 
na objednávku komu-
nistického režimu. 
� V sobotu 29. červa je 

slavnost sv. Petra a 
Pavla. Mše sv. bude 
v Dýšiině v 17:30. 
� Dětský tábor far-

nosti bude letos 
v termínu 21. – 27. 7. 
2013 na faře v Jese-
nici. Prosím, přihla-
šujte své děti co 
nejdříve vyplněním 
přihlášky, kterou naj-
dete v kostele u no-
vin nebo na inter-
netových stránkách 
farnosti. 
� I v letošním roce se 

nám podařilo získat dotace a budou po-
kračovat opravy kostelů v Dýšině a 
v Plané. Také jsme obdrželi dotaci 
200.000,- Kč na opravu fasády dýšinské 
fary. Abychom ji ale mohli použít, musíme se na opravě podílet 
částkou 50.000,- Kč. Prosím, pokud můžete, přispějte na tento účel 
do kasičky uprostřed dýšinského kostela. Děkuji. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

O  teologickém výkladu počasí  
 

 My, katolíci, umíme všechno vysvětlit. Když je 
náhodou na farní akci hezké počasí, znamená to, že nám 
Bůh žehná, když náhodou prší, znamená to, že Bůh nám 
dává příležitost k oběti. 
 Obojí jsme nedávno zažili. Na pouti, když jsme 
se odpoledne těšili na tancování v rytmu Gerničanky a na 
teplé klobásy a studené pivo, lilo tak, že se jen pár 
největších odvážlivců a na malou chvíli odvážilo udělat 
pár tanečních kroků. A když se o několik dní později na 
plzeňském náměstí slavilo dvacáté výročí vzniku naší 
diecéze, lilo také  od rána, ale ve tři hodiny, kdy začínal 
program, vykouklo sluníčko a obloha byla až do večera 
jak vymetená. Však se také vysvětlení tohoto jevu neubránil ani otec biskup a z pódia prohlásil, že jsme 
se právě stali svědky zázraku. Bylo to  tedy v případě diecéze milostivá Boží pomoc, aby se velká a 
náročná akce povedla a v případě naší farnosti příležitost k oběti a výchovné gesto, kterým nám chtěl 
Bůh naznačit, abychom příliš nelpěli na tom, že se nám všechno musí podařit? 
 Když jsme o Božím Těle vyrazili na eucharistický průvod kolem čtyř oltářů postavených na 
návsi, pršelo jen mírně. Jakmile jsme se vrátili do kostela, začal pořádný slejvák. Byla to milostivé Boží 
oddálení onoho lijáku, aby nás nepotkal při průvodu (ale proč tedy pak neodvrátil i ten mírný déšť? Že 
by kvůli oné příležitosti k oběti?) Nebo to bylo tak, že nám Bůh chtěl ukázat, co nás mohlo při průvodu 
potkat, kdyby začalo pořádně pršet o deset minut dříve, a přivést nás k rozumu, abychom příště za tak 
nestálého počasí zůstali v kostele? Jak to je? Začíná se nám to trochu komplikovat. 
 Myslím, že nakonec musíme skončit u toho, že do Boží kuchyně stejně nevidíme a Boží 
úmysly nám zůstanou skryté. A neplatí to jen v případě počasí. Jak rádi bychom někdy znali vysvětlení, 
proč Bůh dopustil, aby někdo vyhořel či onemocněl nebo proč přišly povodně. Můžeme najít spoustu 
různých vysvětlení, která se budou to všechno snažit vměstnat do našeho rozumu. Myslím, že se nám 
to nepovede. Nakonec ale stejně musíme kapitulovat a Bohu dovolit, aby pro nás zůstal nepoznatelným 
a tajemným. A spolehnout se jen na to, že se i přesto, že nic nechápeme, dál smíme držet víry, že tento 
Bůh, v jehož rukou je všechno, si nás zamiloval a chce pro nás to nejlepší.  

P. Pavel Petrašovský 

Dýšinská pouť 
 

Letos slavnost Nejsvětější Trojice, a tedy i hlavní pouť v Dýšině, vyšla na neděli 26. 5. 2013. 
Tradičně od rána pršelo (jen ti nejstarší pamětníci si vzpomínají na dva případy, kdy o dýšinské pouti 
bylo hezky.)  Slavnostní mši sv. jsme jako obvykle slavili v 11:30 a moc hezky při ní zpíval sbor. Za   
mírného   deštíku    jsme    pak    přešli    k  nově    postavenému    pomníku    sv.   Josefa  u  opěrné zdi  
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PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad  

biblí - fara  
(25.6. vše odpadá) 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
(26.6. mše sv. nebude) 

čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

(27.6. vše odpadá) 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání  

mládeže  
(21.6. vše odpadá) 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(22.6. mše sv. nebude) 

neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi  
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 
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kontakt: 
P. Pavel Petrašovský 
737 814 525 
boyda@centrum.cz 
www.farnostdysina.cz 



v ulici na Kyšice, aby byl slavnostně požehnán. A pak ti 
odvážnější z nás zamířili na faru. Venku byly sice 
postaveny stany, ale všichni zamířili se před deštěm 
schovat na faru. Jen ti nejodvážnější venku rozdělali oheň, 
grilovali klobásy a točili pivo. A jako nejodvážnější z 
odvážných se ukázala kapela Gernička, která nedbajíc na 
déšť rozbalila své hudební nástroje a začala vyhrávat. Pak 
už se mnozí lidé trousili i ven, popíjeli ve stanech pivo a 
poslouchali a na když je temperament přinutil, našlo se i 
pár tanečníků (no, spíš tanečnic).  

V 17 hodin pak k těm zbylým z nás zavítal na faru 
v chodském kroji pan Jaromír Konrády se svou žačkou 

Terezkou. Vyhrávali na dudy, zpívali, poučovali nás o tom, z čeho se tento chodský nástroj skládá a 
jak funguje. Byl to moc hezký večer. Doufejme, že příští rok o dýšinské pouti bude onen třetí případ 
hezkého počasí, který ti nejstarší pamětníci přidají ke 
svým vzpomínkám.    

Boží Tělo 
V neděli 2. 6. 2013 jsme v naší farnosti slavili 

Boží Tělo – Oltáře - slavnost Těla a Krve Páně. Po 
mši sv. jsme v eucharistickém průvodu vyšli na náves, 
kde byly na čtyři světové strany u vrat starých statků 
rozestavěny čtyři oltáře. U každého z nich byla krátká 
modlitba a eucharistické požehnání celé obci.  

Velké poděkování patří všem, kdo tuto 
slavnost pomohli připravit, především těm, kdo 
připravovali oltáře a výzdobu kolem nich. 

 

Mládež farnosti kralovala v Kralovicích 
7. – 9. června 2013 vyrazila mládež naší farnosti 

na svůj víkendový výjezd. Tentokrát nás bylo podstatně 
méně: kromě kněze našli odvahu jen Josefka Glazerová, 
Nikola a Dominik Hahnovi a Pepa a Matouš Pancovi. Po 
páteční mši sv. v Dýšině jsme nasedli do aut a vyrazili na 
asi třicetikilometrovou cestu až do Kralovic, kde nám 
místní fara měla poskytnout po dvě noci útočiště. Nikola 
s Josefkou roztopily ještě ten večer obě pánve a mrskaly 
na nich výborné palačinky. S plnými žaludky jsme se 
pomodlili nešpory a odešli spát.  

Ráno jsme zrušili Dominikem plánovanou 
rozcvičku, začali jsme modlitbou a snídaní a protože 

sluníčko pěkně po mnoha deštivých dnech hřálo, vyrazili jsme na výlet. Nejprve jsme autem dojeli do 
Žihle, neboť její okolí na mapě slibovalo krásnou přírodu. A nezmýlili jsme se: obrovské balvany 
Dědek a Bába, skalní města, viklany (které měly jen tu chybu, že se neviklaly) ad. atd.  

Když jsme se velkým okruhem vrátili do Žihle a spláchli žízeň půllitrem kofoly, zajeli jsme ještě 
do nedaleké Mariánské Týnice – bývalého převorství cisterciáků a současného muzea, které kromě 
mnoha krásných exponátů ukrývá i kopii slavné Dýšinské Madony. Po návratu do Kralovic jsme              
v místním kostele slavili mši sv. Mezitím už místní farář P. Marek roztopil gril a o večeři a zábavu bylo 
tím pádem postaráno.  

Večer už zbyl čas jen na pár partiček skvělé hry Aktivity, při níž se kreslí, hraje pantomima a 
především procvičuje mozkové závity. A pak pomodlit a spát.  

V neděli jsme po snídani šli do kralovického kostela na mši sv. a po ní ta aktivnější část z nás 
vařila oběd, ta druhá část chodila na chůdách. Díky tomuto výhodnému rozdělení práce vznikly výborné 
špagety a ještě lepší omáčkou. S plnými žaludky se sice uklízelo dosti obtížně, ale bylo to třeba udělat, 
abychom asi ve půl třetí odpoledne mohli vyrazit na zpáteční cestu do sladkých domovů. 

 

Povídání o Ugandě 
V pátek 14. června navštívily naši dýšinskou faru dvě mladé 

lékařky, Markéta Balcarová a Tereza truhlářová, které půl roku 
strávily v africké Ugandě, kde se staraly o nemocné. O této své 
misi nám zajímavě vyprávěly a promítaly fotky, na nichž se to 
domorodým obyvatelstvem jen černalo. 

 

Setkání dětí na faře  
        V sobotu 15. června zas po měsíci patřila fara dětem. 

Tentokrát jich na pravidelné setkání dorazilo překvapivě mnoho, snad to bylo krásným počasím. Po 
několika úvodních hrách kluci jak o život roztopili cihlovou pec, zatímco holky z těsta splácaly koláče, 
tyčinky a různé jiné dobroty, které jsme pak do pece vsadili. Moc dobře to pak chutnalo. A když se to  
vše ještě teplé natřelo máslem, které děti s Janou Stajnerovou vyrobily, nemělo to chybu. V poledne se 
už tradičně šlo zvonit na půdu kostela. A ještě před obědem 
jsme si povídali o sv. Vítu.  

Po dobrém jídle přišel čas na pohádku. Po jsme 
soutěžili ve vyhazované a hře s divným názvem pukavec. 
Další část programu se pak přesunula na hřbitov. Děti měly 
za úkol z písmen obkreslených z náhrobků složit nápis. 
Z použitých papírů jsme pak složili vlaštovky, které jedni 
házeli ze štítu kostela a druzí je chytali. Po několika 
soutěžích na faře se už přiblížila mše sv. Svou účastí jsme 
ucpali kapličku na faře. Díky všem, kdo toto setkání 
připravili, zvláště Janě Stajnerové. 

 

Koncert dýšinské scholy 
Stalo se už 

tradicí, že v červnu 
schola dýšinského 
kos-tela vydá počet 
z toho, co se přes 
rok naučila nového. 
Byl z toho v sobotu 
15. června na krás-
ný hodinový kon-
cert. 

  
 
 
 

 

Pro děti: Naimská vdova 
Minulou neděli jsme slyšeli evangelium o tom, 

jak Ježíš vzkřísil mrtvého syna vdově z města Naim. 
Obrázky, které se k tomu vztahují, jsou ale rozházené. 
Seřaď je od prvního k poslednímu. 


